关于申报2020年度中国科协科技期刊课题研究和基础建设有关项目的通知

重庆市工程师协会 今天
通   知
关于申报2020年度中国科协科技期刊课题研究和基础建设有关项目的通知
各有关单位：

为进一步认真落实《关于深化改革 培育世界一流科技期刊的意见》，加强科技期刊建设重点难点问题政策研究，提升管理科学化水平，切实推动我国科技期刊高质量发展，中国科协学会学术部拟于近期组织开展2020年度有关项目申报工作。现将申报事宜通知如下：

一、项目内容与要求
（一）中外科技期刊同质等效政策创新实践研究（项目编号：2020KJQK001）
项目概述：全面梳理我国高校、科研机构、学会以及科研管理部门等在评价实践中对于中外科技期刊同质等效使用的典型做法，归纳提炼中外期刊同质等效政策的适用范围、评价对象、分类方法等方面的优秀经验，提出推广改进的建议，为加快推动同质等效政策的制定提供参考。
项目数量：1项经费额度：15万
（二）全球开放获取发展趋势和中国发展路径研究（项目编号：2020KJQK002）
项目概述：通过问卷调研、数据分析、专家论证等方式，研判全球金色开放获取现状及发展趋势，调查科学界和学术出版界关于科技期刊金色开放获取的意见，提出我国开展金色开放获取的政策建议和实施路线。
项目数量：1项经费额度：40万
（三）企业办刊现状调查和动力机制研究（项目编号：2020KJQK003）
项目概述：全面梳理我国各类型企业主体办刊情况，了解潜在需求及主要问题，挖掘企业办刊的动力机制。研究国内外科技型企业参与科技期刊建设的主要模式和典型案例，提出引入企业协同办刊的路径建议。
项目数量：1项经费额度：15万
（四）中国科协主管期刊出版单位社会效益评价复核工作组织实施（项目编号：2020KJQK004）
项目概述：根据中国科协主管期刊社会效益评价复核工作方案，收集汇总各主办单位提交的评价材料，组织专家团队对500种中国科协主管期刊进行复核打分，提交总体评价结果和详细评价报告、专家意见、原始资料等。
项目数量：1项经费额度：30万
二、申报资格
（一）申报条件
1. 具备独立法人资格，不接受非法人单位和个人申报，如有协作单位，需在申报书中写明，并明确任务分工、经费使用等方面的责、权、利。联合申报的项目，默认牵头单位为第一申报单位。
2.具备各子项目要求的研究和业务能力，能够提供开展项目工作的必要条件，项目经费应严格按照国家财政经费管理规定和《中国科协财政项目管理办法（修订）》执行。申报单位未明确承诺将严格执行此规定者，将作无效申报处理。
3. 有下列情形之一的单位，不得申报：
（1）两年内受到民政部或出版行政主管部门行政处罚的；（2）两年内被中国科协通报并限期整改的；（3）两年内未按要求完成中国科协学会学术部有关项目的。
（二）课题负责人须具备下列条件
1. 具有较高的政治素质和学术造诣，责任心强；
2. 具有相关领域的副高及以上专业技术职务，担负课题研究的实际指导者、组织者和撰写者；
3. 组建能够胜任研究任务的团队，且团队成员应当具有相关研究领域的专业背景和研究基础。
三、申报方式
（一）请各申报单位填写《项目申报书》（附件），填写要求要素齐全、主题鲜明、目标合理、结构清晰、形式和内容规范，并在封面页顶右侧注明要申报的项目编号。申请单位须对《项目申报书》内容进行审查，填写审核意见，加盖所有申报单位公章，法定代表人签字。两个以上单位联合申报的项目请注明牵头单位。表内各项未尽事宜，可添加附页。

（二）申报材料纸质版包括申报书一式5份（申报书需加盖所有申报单位公章）、其他有利于申请立项的材料。请用文件袋密封，并注明申报单位名称及项目编号，按要求报送至中国科协学会学术部期刊出版处。纸质申报材料一经收取，恕不退还。
（三）接受申报时间：通知发布之日起至2020年3月31日，逾期不再受理。以快递寄送的，以快递发出日期为准。
（四）请于申报截止日期前将申报单位情况简介及联系方式发送至电子信箱：qkzz@cast.org.cn（邮件主题请注明项目编号：2020KJQK00X），中国科协学会学术部将对申报单位进行资格审查，符合条件的申报单位方可参加评审遴选。
联系人：顾洺玮、张昕电话：010-68571884，68581259电子信箱：qkzz@cast.org.cn报送地址：北京市海淀区复兴路3号中国科协1621室
附件：项目申报书
中国科协学会学术部
2020年3月19日
来源：中国科协网